2

Российская Федерация
Дума
Усольского муниципального района
Иркутской области

РЕШЕНИЕ

От 28.01.2025г.								         № 116
рп. Белореченский

[bookmark: _Hlk146197862]О внесении изменений в решение Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 28.05.2019г. №96 «Об утверждении Порядка участия муниципального района Усольского районного муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве»

В соответствии с главой 9 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 06.02.2023г. №167 «Об утверждении общих требований к порядку заключения соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры», руководствуясь статьями 1, 30, 47, 69 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 28.05.2019г. №96 «Об утверждении Порядка участия муниципального района Усольского районного муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве» следующие изменения:
1.1. в заголовке, в пункте 1 слова «муниципального района Усольского районного муниципального образования» заменить словами «Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.2. в преамбуле слова «со статьей 8» заменить словами «с главой 9»;
1.3. в Порядке участия муниципального района Усольского районного муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве (приложение):
1) в заголовке, по тексту слова «муниципального района Усольского районного муниципального образования», «Усольского районного муниципального образования» заменить словами «Усольского муниципального района Иркутской области»;
2) в пункте 1.1. слова «со статьей 8» заменить словами «с главой 9»;
3) главу 3 изложить в следующей редакции:
«3. ФОРМЫ УЧАСТИЯ В МЕЖМУНИЦПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ
3.1. Усольский район участвует в межмуниципальном сотрудничестве в следующих формах:
1) [bookmark: _Hlk187939507]путем участия в создании и деятельности Совета муниципальных образований Иркутской области в соответствии с законодательством;
2)  посредством учреждения органами местного самоуправления Усольского района и органами местного самоуправления иных муниципальных образований межмуниципальных хозяйственных обществ в целях совместного решения вопросов местного значения, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания в соответствии с законодательством;
3) посредством учреждения органами местного самоуправления Усольского района и органами местного самоуправления иных муниципальных образований некоммерческих организаций в целях совместного решения вопросов местного значения в соответствии с законодательством;
4)посредством заключения договоров и соглашений.»;
4) главу 4 изложить в следующей редакции:
«4. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ
4.1. Решение об участии в создании и деятельности Совета муниципальных образований Иркутской области принимается Думой Усольского района.
Мэр Усольского района представляет интересы Усольского района в Совете муниципальных образований Иркутской области, заключает от имени Усольского района соглашения, совершает иные юридические действия, связанные с участием Усольского района в Совете муниципальных образований Иркутской области.
В рамках заключенных мэром Усольского района соглашений органы местного самоуправления Усольского района вправе взаимодействовать с органами местного самоуправления иных муниципальных образований.
Выполнение обязанностей Усольского района, связанных со своевременной уплатой членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований Иркутской области, возлагается на администрацию Усольского района.
Решение о прекращении участия в Совете муниципальных образований Иркутской области принимается Думой Усольского района.
[bookmark: _GoBack]4.2. Решение об участии в межмуниципальных хозяйственных обществах в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью принимает Дума Усольского района.
Администрация Усольского района от имени Усольского района выступает учредителем (участником) межмуниципальных хозяйственных обществ и осуществляет все его права и обязанности в соответствии с действующим законодательством.
Для принятия решения об участии в межмуниципальном хозяйственном обществе в Думу Усольского района представляются следующие документы:
1) проект решения Думы Усольского района об участии в учреждении межмуниципального хозяйственного общества;
2) учредительные документы (проекты учредительных документов) межмуниципального хозяйственного общества;
3) обоснование финансовых и иных затрат на участие в межмуниципальном хозяйственном обществе и планируемый эффект от совместного решения вопросов местного значения посредством такого участия;
4) иные документы, необходимые для принятия решения об участии в межмуниципальном хозяйственном обществе в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.
Решение о прекращении участия Усольского района в качестве учредителя (участника) межмуниципального хозяйственного общества принимается Думой Усольского района по представлению администрации Усольского района.
4.3. Решение о выступлении администрации Усольского района соучредителем межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания принимает Дума Усольского района в целях:
1) опубликования муниципальных правовых актов;
2) обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения;
3) доведения до сведения жителей муниципальных образований официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии этих муниципальных образований, о развитии их общественной инфраструктуры и иной информации.
Соучредительство администрацией Усольского района межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания допускается при отсутствии учрежденного печатного средства массовой информации и сетевого издания Усольского района для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Усольского района официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Усольского района, развитии его общественной инфраструктуры и иной информации.
Для принятия решения о выступлении соучредителем межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания в Думу Усольского района представляются следующие документы:
1) обоснование необходимости соучреждения межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
2) расчеты объема средств местного бюджета, необходимых для
исполнения обязательств администрации Усольского района как соучредителя;
3) проект договора между соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
4) проект устава редакции и (или) договора соучредителей с редакцией (главным редактором) межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
Решение о выходе из состава соучредителей межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания принимается Думой Усольского района.
4.4. Решение о создании некоммерческой организации принимается Думой Усольского района.
Усольский район может выступать учредителем некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций или фондов либо участвовать в образованной некоммерческой организации муниципальных образований.
Целью участия Усольского района в некоммерческих организациях является привлечение финансовых и иных ресурсов для решения задач, реализации муниципальных проектов, решения вопросов местного значения.
 Функции и полномочия учредителя некоммерческой организации от имени Усольского района осуществляет администрация Усольского района.
 Для принятия решения о создании некоммерческой организации в Думу Усольского района одновременно с письменным предложением и обоснованием финансовых и иных затрат на участие Усольского района в некоммерческой организации, планируемым эффектом от участия Усольского района при решении управленческих, социально-культурных и иных функций некоммерческого характера либо вопросов местного значения представляются следующие документы:
1) проект решения Думы Усольского района о создании некоммерческой организации;
2) учредительные документы (проекты учредительных документов).
Финансирование расходов, связанных с участием Усольского района в некоммерческих организациях (внесение членских взносов, иных платежей, предусмотренных учредительными документами некоммерческой организации), осуществляется за счет средств бюджета Усольского района.
Решение о прекращении участия Усольского района в качестве учредителя межмуниципальной некоммерческой организации принимается Думой Усольского района.
[bookmark: _Hlk187992465]4.5.  Решение об участии посредством заключения соглашений (договоров) принимается Думой Усольского района.
Соглашение (договор) определяет общие принципы и направления межмуниципального сотрудничества Усольского района.
Для принятия решения об участии посредством заключения договоров и соглашений в Думу Усольского района представляются следующие документы:
1) обоснование необходимости заключения соглашения (договора) с указанием планируемых направлений сотрудничества и вопросов местного значения, на решение которых направлено указанное соглашение (договор);
2) проект соглашения (договора);
3) обоснование выделения средств из местного бюджета для исполнения соглашения (договора), если соглашение (договор) содержит положения, требующие выделения средств из местного бюджета;
4) расчеты объема средств местного бюджета, направляемых на исполнение обязательств Усольского района по соглашению (договору), если соглашение (договор) содержит положения, требующие выделения средств из местного бюджета.
Соглашения (договоры) обеспечивают реализацию (совместное решение) конкретных направлений межмуниципального сотрудничества и вопросов местного значения.
Соглашение (договор), требующий выделения средств из местного бюджета, может быть заключен или введен в действие только в случае, если средства на эти цели предусмотрены в местном бюджете.
Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которого является городской округ, заключается в соответствии с общими требованиями к порядку заключения соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2023 года №167.
Исполнение заключенных соглашений и договоров обеспечивается органами местного самоуправления Усольского района в соответствии с их компетенцией.
В рамках заключенного соглашения (договора) органы местного самоуправления Усольского района вправе вести деловые контакты и заключать договоры о сотрудничестве с органами местного самоуправления муниципального образования, являющегося участником указанного соглашения (договора).
Мэр Усольского района и председатель Думы Усольского района представляют интересы Усольского района и подписывают соглашение (договор).
Соглашение (договор) вступает в силу в порядке и в сроки, установленные настоящим Порядком и предусмотренные соглашением (договором), действует до его прекращения или приостановления.
Соглашение (договор) может быть заключено на определенный или неопределенный срок.
Изменения и дополнения к соглашению (договору) оформляются дополнительным соглашением.
Контроль за исполнением соглашения (договора), оценку эффективности межмуниципального сотрудничества и влияния его на развитие Усольского района осуществляет мэр Усольского района, председатель Думы Усольского района, депутаты Думы Усольского района.»;
4.6. Инициатором межмуниципального сотрудничества может выступать мэр Усольского района, председатель Думы Усольского района, депутаты Думы Усольского района, население Усольского района.
5) главу 5 исключить;
6) пункт 6.3 главы 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем:
1) выхода из организации межмуниципального сотрудничества;
2) ликвидации организации межмуниципального сотрудничества;
3) расторжения соглашения (договора)».
2. Консультанту аппарата Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
1) направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);
2) разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Усольского муниципального района
Иркутской области							О.А. Серебров

Мэр Усольского муниципального района
Иркутской области 							В.И. Матюха
image10.jpg

image1.jpg